
2026 年 2 月 17 日 

組合員各位 

しまねインテリア事業協同組合 

理事長 三島 正治 

「職人の就労者数等調査」への協力依頼 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げますとともに、平素は当組合事業

へ格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さてこの度、一般社団法人建設産業専門団体連合会（以下、建専連）が実施するア

ンケート調査協力への依頼が日装連より参りましたのでご案内申し上げます。 

 本調査は昨今、職人不足や若手入職者の減少など社会問題となっている労働者数に

関する実態を建専連独自の調査として行い、実態を数値化することで様々な施策や提

言に活用すること、また各業種における就労動向を把握すること等を目的としており

ます。調査は“特定日”を 2026 年 3 月 13 日（金）と定め、この日にどれだけの職人

が現場で稼働していたか等、簡単な設問に回答いただく内容となっております。 

 つきましては当組合員企業の皆様を対象に調査協力を依頼させていただくことと

いたしましたので、大変ご多忙の中とは存じますが下記の調査概要をご確認いただき、

回答へのご協力のほどお願い申し上げます。 

敬具 

＜ 調査概要 ＞ 

【調査内容】：当組合員企業を対象とし、現場における自社および自社が発注した

下請の現場施工者（職人）の数等。 

      ※回答は現場施工者数とし、メーカーや資材業者は除く。 

【特 定 日】： 

【回答方法】：下記ＵＲＬまたはＱＲコードからのＷＥＢを使用したアンケート 

https://www.kensenren.or.jp/syurou/

【回答期間】：2025 年 3 月 13 日（金）～4 月 30 日（木）

      ※3 月 13 日の稼働状況を 4月 30 日までに回答いただきますようお願

いいたします。 

以上 

2026 年 3 月 13 日（金）

所属組合は“日本室内装飾事業協同組合連合会”を選択ください。


